衛生福利部食品風險評估諮議會

107年第 2次會議紀錄

會議日期：107年 11月 1日（星期四）

議題 決定(議)摘錄

報告案：

(一) 牛海綿狀腦病 (BSE)發生

國家牛肉及相關產品之風

險評估(專案報告)

決定：

(一) 洽悉。

(二) 建議邀請本諮議會委員參與

出席專家會議、審查會或是評

選會等，給予更具體、完整之

交流及建議。

(二)  108 年食品風險評估科技

研究計畫之內容規劃

決定：

(一) 洽悉。

(二) 為加強與科技部合作，提案

「日本食品輻射安全追蹤與

風險溝通」及「非典型 BSE

及 OIE風險等級分類對食品

安全之科學探討」2項研究項

目予科技部生科司，其中「日

本食品輻射安全追蹤與風險

溝通」乙案，因生科司及科技

顧問認為該計畫執行風險溝

通，較不屬於生科司計畫執行

範圍，故本案撤案。另，「非

典型 BSE及 OIE風險等級分

類對食品安全之科學探討」乙

案，將依委員建議修改提案資

料後再送生科司辦理。

委員提案：

(一) 建請建立背景資料以評估

食品中對殺菌物質具有抗

性之細菌所可能帶來之健

康風險

決定：

建議由衛福部食藥署安排研

究計畫，進行背景資料之建

立，並視需要洽請農委會分工

合作。

臨時動議：

(一) 建構臺灣風險管理架構

決議：

以 FAO/WHO(2006)建議之通

用風險管理架構(generic risk

management framework,

GRMF)說明美國魚體中甲基

汞風險管理案例，提供本諮議

會及衛福部食藥署參考。